
1 

 

 

  

EXMO. SR .  DR . JUIZ DE DIREITO DA 4ª  VARA EMPRESARIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO  

 
 
 
 
 
 
 
 
P roces so  n º  0022066-39 .2018 .8 .19.0001  
 
 
 
 
 
 
 

  A ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  da recuperação j udi c i a l  da 

empresa  RECICLYN COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE METAIS LTDA ,  

devidamen te  nomead a po r  es te  douto  Juízo ,  vem,  nos  termos do ar t igo  22,  

I I ,  c ) ,  da Le i  11 .101/2005 ,  ap resen tar  s eu  

 

 

 

 

 

 

 

 
RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DA  SITUAÇÃO ECONÔMICO - 

 
 
 
 
 
 
 
 

38 º  RELATÓRIO MENSAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

T
JR

J 
C

A
P

 E
M

P
04

 2
02

10
26

71
54

3 
15

/0
4/

21
 2

2:
34

:1
11

37
00

0 
P

R
O

G
E

R
-V

IR
T

U
A

L

3390



2 

 

 

 
  

 

 
 

1 .  A fim de con fer i r  ao s  cr edo res  e  in ter e ss ados  uma ma ior  f ac i l idade  

e  t r ansparênci a  na ob tenção das  da tas  e  prazos  ine ren tes  à  presente  R .J . ,  a  

A .J .  ap re sen ta  abaixo  quadro  s in té t ico  com es tas  in formações ,  que  s er ão  

a tua l iz adas  con fo rme o s  avanços  da  recuperação  j ud ic i a l :  

 

Cronograma Processual 

Processo nº: 0022066-39.2018.8.19.0001 

Recuperanda: Reciclyn Comercio e Industria de Metais Ltda. 

Data Evento Lei 11.101/05 

30/01/2018 Ajuizamento do pedido de recuperação   

19/02/2018 Deferimento do pedido de recuperação 
art. 52, I, II, III, IV e V e 
§1º 

05/03/2018 Publicação do deferimento no D.O.   

15/03/2018 Publicação do 1º Edital do devedor art. 52, §1º 

30/03/2018 
Fim do prazo para apresentar habilitações e 
divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 
Edital) 

art. 7º, §1º 

29/05/2018 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo 
(60 dias após publicação do deferimento da 
recuperação) 

art. 53 

05/07/2018 
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O. 

art. 53, § Único 

04/08/2018 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após 
a publicação do aviso de recebimento do PRJ) 

art. 53, § Único e art. 55, 
§ Único 

05/07/2018 
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias 
após apresentação de habilitações/divergências) 

art. 7º, §2º 

15/07/2018 
Fim do prazo para apresentar impugnações ao 
Juízo (10 dias após publicação do 2º Edital) 

art. 8º 

09/11/2018 
Publicação do Edital de convocação para votação 
do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da 
realização da AGC) 

art. 36 

30/11/2018 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

18/12/2018 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

19/07/2018 
Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias 
após do deferimento da recuperação) 

art. 56, §1º 

DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

3391



3 

 

 

13/12/2018 Sentença de homologação do PRJ art. 58 

04/02/2019 
Publicação de aviso aos credores sobre a 
homologação do PRJ 

 

04/02/2021 
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 
todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 
concessão da recuperação judicial) 

art. 61 

      - Eventos Ocorridos 
  

* A c ont ag em dos  p r azos  d ev e  obs e rv a r  a  reg r a  p rev i s t a  n a  de c i são  de  f l s .  

2 50/25 3 ,  i t em XII .  

 

 

 
 
 

2 .  Tendo em vis ta  que ,  após  o  encer ramen to  da  fase  admin is t r a t iva  de 

ve r i f ic ação  dos  cr éd i tos ,  a  A .J .  apresen tou a re l ação  de  c redores  conso l i dada 

con forme  as  apurações  rea l iz adas  e  cons iderando  que  a  recuperanda  

ap resen tou  o  P l ano  de  Recuperação  Judi c i a l  às  f l s .  747/816  do  p rocesso 

p r inc ipal ,  fo i  pub l ic ado no  d i a  05/07/2018 o  ed i ta l  e  o  aviso  prev is to s  nos 

a r t igos  7 ,  §2 º  e  53,  p arág ra fo  ún i co  da Lei  nº  11 .101/2005 ,  t endo s ido  

ap resen tada ob jeção  ao  p l ano pe lo  cr edo r  Alu tech  A lumín io  Tecnolog ia  Ltda 

( f l s .  1 .185/1.187 ) .  

 

3 .  Em razão  des ta ob j eção ,  o  d .  Ju ízo  da 4ª  Vara  Empresar i a l  da  

Cap i ta l  do  Es tado do R io  de  J ane i ro ,  aca tando  as  da tas  suge r id as  po r  es t a  

Admin is t r ação  Jud ic i a l ,  de terminou a rea l iz ação  da Assemb le i a  Geral  de  

Credores  nos  d i as  30/11/2018 ,  em pr imei ra  convocação ,  e  18/12/2018,  em 

segunda convocação ,  t endo  o  ed i ta l  convoca tór io  s i do  publ i c ado  no  úl t imo 

d i a 09/11/2018 ,  nos  termos  do  ar t igo  36 e  56  da Le i  nº  11.101/2005 ,  

con forme  o  r equer ido  pe la  Admin is t r ação  Judic ia l .  

 
4 .  No di a  30/11/2018,  fo i  r ea l iz ada  a  as semble i a ,  n ão  tendo  s i do  

in s ta l ada  em razão  de  não ter  s ido  a lc ançado  o  quórum prev is to  no  ar t i go  

37 ,  §2 º ,  da  Lei  nº  11 .101/2005,  con fo rme  a ta  apresen tada  pe l a 

Admin is t r ação  Judic ia l  às  f l s .  1 .461/1.464 .  

STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

3392



4 

 

 

 
5 .  Em decor rênci a  da  des i s tênc i a  da  ob jeção  mani fes tada  pe l a  

Alu tech  às  f l s .  14 .443/14 .444 ,  fo i  pro fer i da dec is ão  no d i a  13/12/2018 ( f l s .  

1 .469 ) ,  homologando  o  P l ano  de  Recuperação Ju di c i a l  ap re sen tado  pe la  

r ecup eranda.  

 
6 .  Ato  con t ínuo ,  no  d i a  04/02/2018  fo i  pub l i c ado  Ed i ta l  de  Aviso  

aos  Credores  acerca da homologação  do  Pl ano de Recuperação Jud ic i a l  e  

consequen te  concessão  da Recuperação  Judic ia l  à  Recuperanda ,  pub l i c ação  

e s ta  que també m oco rreu nos  d i as  05  e  06 de  feve re i ro  no  Jo rnal  Me ia -Hora.  

 
7 .  Dian te  d i sso ,  con forme  avi so  publ ic ado ,  o s  c redo res  devem 

in fo rmar ,  medi an te  comuni cação po r  esc r i to  e  com av iso  de  r eceb imen to  

para  o  endereço  da  Es t r ada  do  Qui tungo ,  n º  724 ,  Bras  de  P ina,  R io  de 

J ane i ro/RJ  -  CEP 21.215-563  ou  para  o  e -mai l  r ec ic l yncomerc io@gmai l .com 

com cóp ia  para admjudrec ic l yn@nraa .com.br ,  s eus  dados cadas tr a i s  

a tua l iz ados  (nom e/denominação comple to ,  CPF/CNPJ ,  nome e  número do 

banco onde possu i  con ta ,  número da agênc ia  e  da con ta co rren te ) ,  

encaminhando  os  documen tos  de  r epresen tação  per t in en tes  ( a to s 

cons t i tu t i vo s ,  procuração ,  e tc ) ,  tudo nos  te rmos  do Plano de Recuperação 

Judic ia l  que  se  encontra  d i sponível  pa ra  consul ta  no  l ink:  

h t tp ://nraa .com.br/ falenc i a - e- recuperacao - j udi c i a l /rec ic l yn - comerc io -e-

indus t r i a -de-meta i s - l tda- recuperacao - j udi c i a l .   

 
8 .  A despe i to  da  publ i c ação  do av iso  aos  cr edo res  e  buscando  

con fe r i r  máx ima publ ic i dade e  tr ansparênc i a  aos  cr edo res  em re l ação  à 

homologação do p lano ,  bem como em re l ação  às  providênci as  a  se rem 

ado tadas  pe lo s  c redores  para o  receb imen to  dos  seus  c rédi tos ,  de  modo a 

con fe r i r  maio r  e fe t i v idade à  f ase  de  cumpr imen to  do P .R .J . ,  a  A .J .  enviou ,  

no  d ia  06/08/2019 ,  c ar tas  aos  cr edores  l i s t ados ,  pres tando ta i s  in formações 

e  os  meios  de  comun icação  a se rem cons iderad os .  

 

 
 
 

3393



5 

 

 

 
 

 

 
9 .  Buscando se  a tual iz a r  com re l ação  às  a t i v idades  da  r ecuperanda  e  

ve r i f ic a r  sua operac iona l idade ,  a  Admin i s tr ação  Judic ia l  encaminhou ,  no 

in íc io  do co rren te  mês ( Doc.  nº  01 ) ,  cor re spondênc i a à  Recuperanda 

so l ic i t ando in formações  operac ionai s ,  c on tábeis  e  f in ance i r as  re l at i vas  ao  

mês an te r io r ,  con tudo a Recuperanda  não ap resen tou re spos tas  a té  a  

p re sen te  da ta .  

 

10 .  Contudo ,  a  Recuperanda ap resen tou  as  r espos tas  r e l a t i vas  aos  

meses  de  feve re i ro  e  março  de 2021 ,  ap resen tando as  s eguin tes  re spos tas  

(Doc.  nº  02 ) :  

  
  

a )  A re cu pe r and a c on t r a tou  ou  de mi t iu  pes soa l  nos  ú l t i mos  3 0  ( t r i n ta )  d i a s?  
Qu ant a s  cont r a t a ções  ou  de mi s sões  oc o r re r am no  per íod o?  Qu al  o  núme ro 
de  e mpreg ados  a tu a i s  d a  rec upe r and a?  
 
RE SPO ST A: A tualmente ,  a  e mpr es a co nta co m 225  (duze nto s  e  v inte  e  
c inc o ) pos tos  de  t r aba lho ,  e n tre  empre gos  d i re tos  e  ind ir e to s .   
 
b )  A r ec upe rand a pag ou d iv ide ndos  ou  d i s t r i bu i u  luc ro  ao s  se us  sóc i os  no s 
ú l t i mos  30  ( t r i n t a )  d i as ?   
 
RE SPO ST A: Não .   
 
c )  Nos  ú l t imos  30  ( t r in ta )  d i as ,  a  re cu pe r and a a l i enou  a l gu m at i vo  ou  de u  e m 
g a r an t i a?  
 
RE SPO ST A: Não .   
 
d )  Houv e  a l gu ma a l t e r aç ão  nas  a t i v id ade s  d a  rec upe r and a e m r e l aç ão  ao  mê s  
p a s sad o?  
 
RE SPO ST A:  A Rec upe randa informa  que  se  manteve  es táve l  no  pe r ío do  
ques t io nado ,  não  se ndo  perc eb ida  ne nhuma a l t e r aç ão  e m s uas 
a t i v i dades .   
 
e )  A r ecu pe r anda ob te ve  e mpré s t i mos  e/ ou f i n anc i ame ntos  no s  ú l t i mos  30  
( t r i n t a )  d i as  p a r a  ope r ar  su as  a t i v idade s?  Qu al  a  g a r an t i a  ofe r tad a ?  Qua l  o 
de s t ino  do s  rec u rsos  tomad os ?  O c u mpr i men to  d o p l ano d e  r ec uper aç ão  
j ud i c i a l  so f re r á  a l gu m r e f l exo  p o r  con t a  d es t a  med id a .  
 
RE SPO ST A: Não .   

DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA  

3394



6 

 

 

 
f )  H ou ve  a l g u m i nc re men to  d e  re ce i t a s  nos  ú l t i mos  3 0  ( t r in t a )  d i as ?   
 
RE SPO ST A: Não .   
 
g )  A  re cu pe r and a  i mpl e me ntou ,  nos  ú l t i mos  30  ( t r i n t a )  d i a s ,  a l g u ma  po l í t i c a  
de  red uç ão d e  cu s to s  e  despe s as  e  d e  aumen to  d e  r ec e i t a s  d e  modo  a  
c ompa t ib i l i z ar  o  cu mpr i men to  d a s  ob r i gações  a  se r e m a s su mid as  no p l ano  de  
r e cu pe r aç ão  j ud i c i a l  c om o re gu l ar  d es envol v i me nto  d e  su as  a t i v id ade s ? 
Qu ai s  os  nú me ro s  ap rox i mad os  do  ev en tu a l  ap rove i tamen to  obt id o?   
 
RE SPO ST A: A Rec uper anda ve m bu s cando ,  at r avés  de  d ive rso s  meios ,  a 
r e duç ão  de  des pe sas  e  a  obte nção  de  r ece i tas .  No per ío do  ind ic ado ,  
pas so u a mo ni tor a r  o s  s e us  c l i e n tes  de  f or ma mais  próx ima  e 
in te ns if ic ou  as  a t i v idades  para  compe ns ar  o s  de sco ntos  re que r idos  por  
s e us  c l ie n tes .  A  e mpre s a  adota  cons tantes  po l í t i cas  de  re duç ão  de  cus to  
nos  se to res  de  c o nse rvaç ão  e  manute nção,  mate r ia l  de  esc r i tó r io ,  
de spes as  ge r a is  da admin is tr ação ,  e nerg ia  e lé tr ic a ,  e nt re  out ros .  A 
Rec ic ly n ass eg ur a a  co nt inu idade  do s  pag ame ntos  aos  cre dore s ,  nos  
t e r mo s do  P lano  de  Rec upe r aç ão  Jud ic ia l .  
 
 
h )  A r ec uper and a ve m re a l i z ando a l g um t ipo  de  oper aç ão  “ i n t e r company ”?  
Em ca so  pos i t i vo ,  f av or  e xp l i c a r  de  q u a l  t i po  e  q u a l  o  vo lu me  f i n ance i ro 
d a( s )  ope r aç ão(õe s ) .  
 
RE SPO ST A: Não .   
 
i )  F av or  encami nha r ,  de  f orma i nd iv id ua l i zad a ,  u m re l a tó r i o  a tu a l i z ad o ,  q ue  
i nd iq ue  e  comprove  o  lo ca l  onde  s e  encont r a  a lo cad o c ad a  e qu i pamen to ,  
maq u iná r i o  e  v e í c u lo  de  t i tu l a r id ade  ou  poss e  d a  r ecu pe r anda ;  in f o rmand o a  
p e ssoa  r esponsáve l  pe l a  gu a rda  do s  me smos ;  be m como a  i nd i c aç ão  s e  o  be m  
é  p róp r io  ou  a l i e n ado f iduc i a r i ame nt e ,  tud o c ons ide r and o a  da t a  do  
r e ce b i me nto  de s t a  c or r espondê nc i a .   
 
RE SPO ST A: A Re cuper anda inf or ma que  ho uve  aquis iç ões  de  be ns ,  
co nstante s  na re laç ão  de  bens ,  co nf or me  se  ver i f ic a no  doc umento  
anexo  (D oc .  n º  03 ) .  
 
j )  Cons id e rand o que  os  índ i ce s  de  lu c r a t i v idad e  mede m a  e f i c i ênc i a  d a  
e mpre s a  e m obt e r  l uc ro  a t r avé s  de  su as  vend as ,  so l i c i t amos  o  e nv i o  d os  
i nd i c ad ores  de  marge m b rut a  e  marge m l í qu id a  da s  r ec upe rand as  d os  ú l t imos  
3  ( t r ês )  mese s .  
 
RE SPO ST A: Os  índ ice s  mais  r e ce ntes  for am c alc ulado s  e  s egue m 
anexo s .   
 
k )  C ons id er ando  qu e  os  í nd i ces  de  es t ru tu r a  d e  c ap i t a l  pe rmi te m a  aná l i se  da  
po s i ç ão  de  e nd iv id amen to  e  c apac id ade  d a  e mpre s a  e m g er a r  c a i x a  suf i c i en t e 
p a r a  sa ld a r  su as  d í v id as ,  d i an te  do  expos to  so l i c i t amos  qu e  a s  re cu pe r and as  
ap r es en te m se us  r espe c t i vo s  i nd i cado res  de  p ar t i c ip aç ão  d e  c ap i t a l  d e  
t e rc e i ro s  e  e nd iv id ame nto  de  c ur to  e  l ongo p r azo  d os  ú l t i mos  3  ( t rê s )  mese s .   
 

3395



7 

 

 

RE SPO ST A: Os  índ ice s  mais  re ce ntes  for am c alc ulado s  e  s egue m 
anexo s .   
 
l )  Vi s and o me nsu ra r  a  c apac id ade  d e  p ag ame nto  d as  re cu pe r and as ,  
s o l i c i t amos  env io  do s  í nd i ce s  d e  l i qu ide z co r re nt e ,  l i q u ide z se ca  e  l i qu ide z  
g er a l  do s  ú l t i mos  3  ( t rê s )  meses .   
 
RE SPO ST A: Os  índ ice s  mais  re ce ntes  for am c alc ulado s  e  s egue m 
anexo s .   
 
m)  F avo r  ap re se nt a r  o  c ronog rama  de  pagamen to  do s  c réd i to s  da  C l a s se  I  e  
C l a s se  I I I ,  d e  ac o rdo com a s  c ond iç õe s  d o  P l ano d e  Rec upe raç ão  Jud i c i a l  
homolog ad o .   
 
RE SPO ST A : O PRJ  pre vê  o  pag ame nto  dos  c re dor es  t r abalh is tas  em 6 
( s e is )  parc e las ,  vence ndo -se  a  p r ime i r a  e m 05 /08 /20 19  e  a  ú l t ima 
0 5/01 /20 19 .  D e nt re  o s  4  c re dor es  t r aba lh is tas  l is t ados  na Re laç ão  de  
Cre do re s ,  ape nas  2  infor maram se us  dados  banc ár ios  (Car lo s  A lbe r to 
V ie i r a  Cardozo  e  F r ank Fer re ir a  de  So uz a) e  j á  t i ve ram se us  c ré di tos  
qu i tado s .  Po r  s ua vez ,  o s  c re dore s  da c lass e  I I I  s er ão  pago s  e m 1 20  
(c ento  e  v in te  mes es ) ,  ve nce ndo -se  a  p r ime ir a  par ce la  e m 05 /02 /2 02 0  e  
a  ú l t ima e m 05 /0 1/203 0 .  A té  o  mês  de  jane iro /2 1 ,  9  c re dor es  da C las se  
I II  hav iam info r mado dados  banc ár io s  par a  pag ame nto :  Mex tr a  
E nge nhar ia  Ext r at i v is ta  de  Me ta is  E ir e l i ;  A lu tec h  A lumín io  T ec no log ia 
L tda . ;  Cap iuba I mpor tador a ,  Expor tador a e  Co mér c io  L tda . ;  Guar a tã 
Co mér c io  de  Me ta i s  Não Fer rosos  L tda. ;  CMES Co mérc io  de  Me tai s  e  
L og ís t ic a do  E stado  do  E s p ír i to  Santo  L tda . ;  CMMG Co mé rc io  de  
Me ta is  Ltda . ;  CMSP  Co mérc io  de  Me ta is  L tda . ;  Co mpanhia Fe der al  de  
F undiç ão  e  De pó s ito  de  Me ta is  San joe ne ns e  E ire l i .  E m fe ver e iro /21 ,  o  
c re dor  PPX I ndus tr ia  e  Co mé rc io  de  A lumín io  L tda .  t ambé m for nec eu 
s e us  dados  bancár ios .   
 
n )  F av o r  ap r es en t ar  re l a ção  d e  pag ame ntos  re a l i z ad os  e  o s  re spec t i v o s 
c omprov ante s  de  p ag ame n to  re l a t i v os  ao s  p ag ame n to s  d a  c l a ss e  I  e  I I I ,  
i n fo rmando qu a i s  c r edo res  a i nd a  não  r ece be r am e  po r  q u a l  mot iv o .  
 
RE SPO ST A: Os  co mpro vantes  de  pagamento  re la t ivo s  ao s  c re do res  
t r abalh is tas  j á  f o r am env iados  ao  Admin is tr ado r  J ud ic ia l  e m 
2 1/05 /20 20 .  Q uanto  ao s  cre do res  qu iro gr af ár io s ,  s eg ue m anexos  os  
co mprovante s  de  pag ame nto  da  14 ª  pa rce la  dev ida à  A lutec h A lumín io  
T ec no log ia  L tda . ;  Mex tr a  E nge nhar ia  Ex tr a t iv i s ta  de  Me ta i s  E ire l i ;  
Cap iuba Impo r tado r a ,  Ex po rtador a  e  Co mé rc io  Ltda . ;  Guar a tã 
Co mér c io  de  Me ta i s  Não Fer rosos  L tda. ;  CMES Co mérc io  de  Me tai s  e  
L og ís t ic a do  E stado  do  E s p ír i to  Santo  L tda . ;  CMMG Co mé rc io  de  
Me ta is  L tda . ;  CMSP  Co mérc io  de  Meta i s  L tda ;  Co mpanhia  Fe de r a l  de 
F undiç ão  e  De pós i to  de  Me ta is  Sanjoe ne ns e  E i re l i .  A  cr e dor a P PX 
I ndus tr ia  e  Comérc io  de  Alumín io  L tda .  t ambé m já  r ece beu  o  
e qu ivale nte  à  14 ª  parce las  de  se u cr é d ito  ( Doc .  n º  0 4 ) .  
 
o )  Favo r  i nf o rmar  qu a l  o  p a ss i vo  t r i bu t á r io  d a s  re cu pe r and as  e  como  a s  
me smas  p re te nde m compat i b i l i z a r  o  p ag amen to  do s  mesmo s  c om o 
c u mpr i men to  d o P RJ .   

  

3396



8 

 

 

RE SPO ST A: O to ta l  do  pas s ivo  t r ibutá r io  da Rec upe randa é  de  R$ 
3 8 .925 .6 64 ,62 .  A rec uper anda j á  te n to u por  d iver s as  vez es  parc e lar  o  
dé b i to  junto  ao s  ó rg ão s  co mpe te nte s ,  por ém,  os  me smos  for am 
indefe r idos .  Pe rmane ce  e ntão  aguar dando uma po ss íve l  opor tun idade  
s obre  le i s  de  parce lame ntos ,  co mo,  por  exe mplo ,  o  REFI S .   

  
 

11 .  Além dis so ,  a tendendo à  Recomendação  72/2020  do Conse lho 

Naciona l  de  Jus t iç a (CNJ ) ,  a  Admin is t r ação  Jud ic i a l  na  busca pe l a 

padroni zação  dos  r e l a tór ios  mensais  e  pe l a  e fe t i v idade  da p re s tação  

j u r i sd ic ional ,  t ambém encaminhou à Recuperanda o  formul ár io  con tido  no 

Anexo  II  da  r e fe r ida  recomendação ,  cu j as  r espos tas  seguem como anexo 

(Doc.  nº  05 ) .  

 

12 .  Em re lação  às  in formações  con tábeis  r e l a t i vas  aos  meses  de 

dezembro/2020 ,  j ane i ro/2021 e  feve re i ro/2021  ( Doc.  nº  0 6 ) ,  a  

Admin is t r ação  Judic ia l  s in te t iz a abaixo  as  in formações  p re s tadas :  

 
ANÁLISE DE EVOLUÇÃO DO RESULTADO 

 
PERÍODO: NOV/20 A FEV/21 

 
1. ATIVO 

nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Ativo 287.977.462,37        285.965.288,10        335.864.582,44        372.803.167,39        

Ativo Circulante 280.857.203,89        278.845.029,62        328.758.997,84        361.874.541,92        

Disponível 15.371.103,47          12.619.989,52          12.247.950,67          12.138.286,89          

Duplicatas a Receber 168.382.463,51        167.672.892,65        224.183.982,99        238.927.148,02        

Adiantamento a Fornecedor 13.398.868,38          15.286.136,77          4.958.051,55             10.323.943,75          

Conta corrente empregados 8.988,03                     8.988,03                     8.988,03                     8.988,03                     

Valores a receber 2.028.532,26             2.033.532,26             2.034.532,26             2.864.532,26             

Despesas Exercício Seguinte 603,11                         603,11                         603,11                         603,11                         

Impostos a Compensar e Recuperar 35.924.379,42          29.693.391,18          28.634.888,38          36.729.673,92          

Estoques 45.742.265,71          51.529.496,10          56.690.000,85          60.881.365,94          

Ativo não circulante 7.120.258,48             7.120.258,48             7.105.584,60             10.928.625,47          

Contas a Receber - Longo prazo 3.827.902,87             

Investimentos 6.297.501,00             6.297.501,00             6.297.501,00             6.297.501,00             

Imobilizado 2.651.468,75             2.651.468,75             2.656.318,75             2.670.897,55              
 
 
 
 

 

3397



9 

 

 

a. EVOLUÇÃO DO ATIVO 

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

 350.000.000,00

 400.000.000,00

nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

V
al

o
r 

(R
$

)

Ativo não circulante Ativo Circulante
 

 
i. COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

 350.000.000,00

 400.000.000,00

nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

V
al

o
r 

(R
$

)

Estoques

Impostos a Compensar e

Recuperar

Despesas Exercício Seguinte

Valores a receber

Conta corrente empregados

Adiantamento a Fornecedor

Duplicatas a Receber

Disponível

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3398



10 

 

 

ii. COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 -

 1.000.000,00

 2.000.000,00

 3.000.000,00

 4.000.000,00

 5.000.000,00

 6.000.000,00

 7.000.000,00

 8.000.000,00

nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

V
al

o
r 

(R
$

)

Imobilizado  Investimentos
 

 
2. PASSIVO 

nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Passivo 287.977.462,37        285.965.288,10        335.864.582,44        372.803.167,39        

Passivo Circulante 268.022.626,02        266.574.391,64        316.937.538,13        354.849.587,45        

Fornecedores 173.911.579,33        143.013.311,47        193.359.921,55        241.305.654,27        

Credores Diversos 50.655.323,95          50.655.323,95          50.655.323,95          50.655.323,95          

Mútuos a pagar 4.777,51                     -                               -                               -                               

Obrigações Tributárias 318.405,90                316.006,99                318.291,77                315.936,45                

Salários e contribuições previdenciárias 8.742,23                     5.727,08                     6.134,49                     7.054,24                     

Empréstimos/Financiamentos Bancário 289.515,47                290.969,44                304.548,14                295.620,64                

Outras Contas a Pagar 2.441.288,18             2.441.008,13             2.441.008,13             2.441.008,13             

Provisões 1.674,83                     -                               265,52                         606,74                         

Operações Fiscais 39.141.534,71          68.602.260,67          68.602.260,67          58.578.599,12          

Diversas Operações Fiscais 1.249.783,91             1.249.783,91             1.249.783,91             1.249.783,91             

Passivo Exigível a Longo Prazo 49.787.867,86          49.660.836,57          49.533.699,42          48.957.515,11          

Credores - Recuperação Judicial 49.787.867,86          49.660.836,57          49.533.699,42          48.957.515,11          

Patrimônio Líquido 29.833.031,51-          30.269.940,11-          30.606.655,11-          31.003.935,17-          

Capital Social 250.000,00                250.000,00                250.000,00                250.000,00                

Capital Subscrito 58.833,00                   58.833,00                   58.833,00                   58.833,00                   

Capital a Integralizar 191.167,00                 191.167,00                 191.167,00                 191.167,00                 

Lucros/Prejuízos Acumulados 30.083.031,51-          30.519.940,11-          30.856.655,11-          31.253.935,17-          

Exercícios Anteriores 26.312.950,83-           26.312.950,83-           30.519.940,11-           30.519.940,11-            
 

3399



11 

 

 

a. EVOLUÇÃO DO PASSIVO 

-50.000.000,00

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

 350.000.000,00

 400.000.000,00

 450.000.000,00

nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

V
al

o
r 

(R
$

)

Passivo Exigível a Longo Prazo Passivo Circulante Patrimônio Líquido
 

 
i. COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE 

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

 350.000.000,00

 400.000.000,00

nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

V
al

o
r 

(R
$

)

Diversas Operações Fiscais

Operações Fiscais

Provisões

Outras Contas a Pagar

Empréstimos/Financiamentos

Bancário

Salários e contribuições

previdenciárias

Obrigações Tributárias

Mútuos a pagar

Credores Diversos

 
 
 
 
 
 
 

3400



12 

 

 

ii. COMPOSIÇÃO DO ATIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 

 -

 5.000.000,00

 10.000.000,00

 15.000.000,00

 20.000.000,00

 25.000.000,00

 30.000.000,00

 35.000.000,00

 40.000.000,00

 45.000.000,00

 50.000.000,00

V
al

o
r 

(R
$

)

Credores - Recuperação

Judicial

 
3. RESULTADO DO EXERCÍCIO 

nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Receita Bruta de vendas 47.540.500,48          61.633.475,34          78.162.052,77          67.599.110,54          

Receita Bruta de serviços 27.000,00                   598.911,00                

Receita Bruta de exportação -                               -                               614.135,59                

Receita bruta total 47.567.500,48          61.633.475,34          78.162.052,77          68.812.157,13          

Dedução s/Receita Bruta 7.768.843,50-             10.746.053,78-          19.165.409,45-          13.924.162,83-          

Receita Operacional Líquida 39.798.656,98          50.887.421,56          58.996.643,32          54.887.994,30          

Custos com venda 39.688.730,40-          50.817.332,61-          58.866.209,31-          54.833.796,00-          

Lucro Bruto 109.926,58                70.088,95                   130.434,01                54.198,30                   

Receitas e despesas operacionais 453.114,44-                505.128,71-                465.362,24-                449.576,25-                

Despesa com Compra e Venda 40.866,09-                      33.667,60-                      25.802,95-                      16.773,10-                      

Serviços de Terceiros 258.789,85-                    220.737,19-                    198.711,67-                    232.538,53-                    

Utilidades e serviços 1.262,10-                        1.500,60-                        1.484,67-                        1.813,67-                        

Despesa com Pessoal 12.697,08-                      11.459,94-                      16.502,24-                      15.100,85-                      

Encargos Sociais 971,13-                           1.663,04-                        1.084,01-                        1.122,58-                        

Material Manutenção e Reparo 12.930,31-                      14.719,00-                      14.941,09-                      28.891,30-                      

Alugueis e Arrendamento 18.825,95-                      18.825,95-                      19.106,00-                      19.106,00-                      

Depreciação/Amortização 19.774,90-                      19.523,88-                      19.440,80-                      

Impostos e Taxas 172,00-                           1.395,27-                        733,60-                           

Despesas Administrativas 80.941,32-                      197.753,59-                    151.059,28-                    81.510,88-                      

Despesas Tributárias

Outras Despesas 5.883,71-                        4.801,80-                        15.751,18-                      32.544,94-                      

Outras Receitas

Lucro (prejuízo) operacional 343.187,86-                435.039,76-                334.928,23-                395.377,95-                

Receitas/Despesas Financeiras 4.407,69                     1.868,84-                     1.786,77-                     1.902,11-                     

Receita Financeira 6.219,07                        1,42                               1,35                               0,40                               

Despesas Financeiras 1.811,38-                        1.870,26-                        1.788,12-                        1.902,51-                        

Lucro (prejuízo) após receitas/despesas financeiras 338.780,17-                436.908,60-                336.715,00-                397.280,06-                

 
 

3401



13 

 

 

 

 
 

a. EVOLUÇÃO MENSAL DAS RECEITAS X CUSTOS X RESULTADO 

47.573.719,55 

61.633.476,76 

78.162.054,12 
68.812.157,53 

-47.912.499,72 

-62.070.385,36 

-78.498.769,12 
-69.209.437,59 

-338.780,17 -436.908,60 -336.715,00 -397.280,06 

-100.000.000,00

-80.000.000,00

-60.000.000,00

-40.000.000,00

-20.000.000,00

 -

 20.000.000,00

 40.000.000,00

 60.000.000,00

 80.000.000,00

 100.000.000,00

nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Receitas totais Custos totais Resultado

 
 
 
EVOLUÇÃO MENSAL DOS ÍNDICES FINANCEIROS 
 

1,08 1,07 1,05

0,96 0,95
0,92

0,84 0,86 0,88

1,14 1,13
1,10

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

ago/20 set/20 out/20 nov/20

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Geral Participação do capital de terceiros

 

 

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS  

 

 
13 .  Por f im,  g ar an t indo a s i s tematiz ação  de in formações  de modo  

t r an sparen te  e  ob j e t i vo  para  consu l ta  dos  cr edo res ,  Min i s té r io  Públ i co  e  

des te  d .  Juízo ,  de  modo a fomen tar  a  tr an sparênci a  na condução d o 

3402



14 

 

 

 

procedimen to  r ecuperac ional ,  es ta  A .J .  apresen ta anexo seu “Rel ató r io  de 

Andamen tos  P roces sua is”  (Doc.  nº  07 ) .  

  

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS  

 
  

 
14.  A A .J .  ap resen ta  s eu  Rel a tó r io  de  Inc iden te s  Processuai s ,  h aj a  

v i s ta  te rem s ido  ap resen tadas  hab i l i t ações  e  impugnações  de  cr édi to  -  

au tuadas  em apar tado ao  processo  de  r ecuperação j ud ic i a l  em ep í gr afe  ( Doc.  

nº  08 ) .  

*  *  *  
 

15 .  Por f im,  a  f im de con fe r i r  cumprimen to  aos  te rmos do ar t i go  52 ,  

IV ,  da  Lei  n º  11.101/2005  e  cons iderando  que  a inda  re s tam in fo rmações  a  

s er em p res tadas  pe l a  r ecuperanda ,  a  Admin i s tr ação  Judi c i a l  pugna  pe l a  

in t imação da  r ecuperanda para  apre sen ta r  as  in fo rmações  con tábe is  r e l a t i vas  

ao  mês  março  de 2021 ,  bem como o  as  in formações  que  lhe  foram 

so l ic i t adas .  

 
 

E .  Defer imen to .  
 

R io  de J ane i ro ,  15 de  abr i l  de  2021 .  
 
 

 
NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

Wagner  Madruga do  Nasc imen to           Bruno Galvão S .P .  de  Rezende  
               OAB/RJ  128.768                             OAB/RJ  124.4 05       

 
 
 
 
 
 
 

 

3403



15 

 

 

EQUIPE JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL -  
COORDENADORES 

 

 
A rmando  Rober to  R .  Vicen tino  –  OAB/RJ 155 .588  

 
Al exsandro  Cruz  de Ol ive i r a  –  OAB/RJ  161.886  

 

 
Gus tavo Gomes S i lve i r a  –  OAB/RJ  89 .390  

 

 

3404


